UBND QUẬN BÌNH THẠNH

TRƢỜNG MẦM NON 3

Số: 45/KH-MN3

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ đến trƣờng và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

Năm học 2024-2025

Căn cứ Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố  Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển

sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 2575/SGDĐT-KTKĐ ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Sơ

Giáo dục và Đào tạo Thành phố  Hồ Chí Minh về Hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu

cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 2469/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân quận Bình Thạnh về thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

năm học 2024 - 2025;

Căn cứ kế hoạch số 177/KH-UBND-GDĐT ngày 04 tháng 6 năm 2024 của

UBND quận Bình Thạnh về Huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu

cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế mạng lưới trường lớp và số trẻ trong độ tuổi đi học

trên địa bàn dân cư phường 3; Trường Mầm non 3 xây dựng kế hoạch huy động trẻ

đến trường và tuyển sinh vào các lớp năm học 2024-2025 như sau:

I. YÊU CẦU TUYỂN SINH

1. Đảm bảo chỗ học cho học sinh vào các lớp đầu cấp; Mầm non nhận theo

phường.

2. Thực hiện đúng quy chế, Điều lệ trường Mầm non của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Quận và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào

tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, an toàn.

3. Phối hợp với chính quyền địa phương trong việc tuyên truyền về những chủ

trương tuyển sinh đầu cấp của Thành phố và Quận đấn từng hộ dân trên địa bàn.

4. Đảm bảo thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn an toàn phòng chống dịch

bệnh trong nhà trường khi thực hiện công tác tuyển sinh

5. Tạo điều kiện thuận lợi cho Cha mẹ học sinh khi nộp hồ sơ nhập học, xây

dựng phương án tuyển sinh trực tuyến. Nghiêm túc thực hiện đúng quy định về

nghiêm cấm việc vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài qui định khi tuyển sinh.

II.  NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Huy động 100% trẻ 5 tuổi đang cư trú trên địa bàn phường ra lớp.

2. Đảm bảo chỗ học cho trẻ Nhà trẻ và mẫu giáo 3 tuổi, 4 tuổi.

2

3. Đảm bảo sĩ số lớp nhà trẻ: 25 trẻ/lớp, mẫu giáo: 35 trẻ/lớp.

4. Hội đồng tuyển sinh trường có trách nhiệm thực hiện việc tuyển sinh theo qui

định; Phối hợp với Uỷ ban nhân dân phường 3 giải quyết các trường hợp phát sinh

(nếu có) trong việc tuyển sinh năm học 2024-2025.

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Tổng số lớp: 12 lớp, trong đó Nhà trẻ: 03 nhóm; MG: 09 lớp

- Sĩ số lớp: bình quân Nhà trẻ: 25 trẻ/nhóm; Mẫu giáo: 35 trẻ/ 1lớp

- 100% trẻ trong độ tuổi vào học mẫu giáo trong đó 100% học bán trú.

- 100% trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo trong đó 100% trẻ học bán trú.

2. Huy động 323 trẻ đến lớp trong đó:

2.1. Tuyển mới: 88 trẻ, cụ thể như sau:

- Nhóm 13-18 tháng (Trẻ sinh từ tháng 3/2023 đến tháng 8/2023): 15 trẻ.

- Nhóm 19-24 tháng (Trẻ sinh từ tháng 9/2022 đến tháng 02/2023): 20 trẻ.

- Nhóm 25-36 tháng (Trẻ sinh tháng 01/2022 đến tháng 8/2022): 18 trẻ

- Lớp Mầm (Trẻ 3 tuổi; sinh năm 2021): 06 trẻ.

- Lớp Chồi (Trẻ  4 tuổi; sinh năm 2020): 23 trẻ.

- Lớp Lá (Trẻ 5 tuổi; sinh năm 2019): 06 trẻ.

2.2. Trẻ đang học tại trường: 235 trẻ

* Xin phụ huynh lưu ý: Mặc dù chỉ tiêu tuyển mới với số lượng có hạn như nêu

trên, nhưng do đặc thù trường mầm non có thể tuyển sinh trong suốt năm học vì đặc

đểm tâm sinh lý lứa tuổi trẻ nhỏ, sức khỏe không ổn định, phụ huynh có thể cho con

nghỉ học rút hồ sơ, khi đó nhà trường sẽ tuyển bổ sung vào chỗ trống cho đủ chỉ tiêu,

cho nên nếu trong trường hợp hồ sơ trẻ đủ điều kiện mà do hết chỉ tiêu nên chưa được

nhận ngay thời điểm tuyển sinh đầu năm học thì phụ huynh cũng đừng quá lo lắng cố

gắng chờ nhà trường sẽ liên lạc sau.

IV. PHƢƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP:

1. Phƣơng thức tuyển sinh:

- Nhà trường phối hợp với Uỷ ban nhân dân phường để vận động và tiếp nhận trẻ

5 tuổi chưa ra lớp để thực hiện phổ cập Mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo kế hoạch huy động trẻ ra lớp và

tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của Ủy ban nhân dân quận, lập tờ trình về Ủy ban nhân

dân quận ra Quyết định thành Hội đồng tuyển sinh trường theo quy định

- Trường thu nhận trẻ tại địa phương phường 3 trước và có thể thu nhận trẻ các

phường khác nếu chưa đủ chỉ tiêu. Ưu tiên tiếp nhận trẻ trẻ mẫu giáo 5 tuổi (sinh năm

2019) cư trú tại quận Bình Thạnh

- Đối với nhóm trẻ từ 13-18 tháng tuổi trường ưu tiên nhận con đối tượng cán bộ,

công chức, viên chức, công nhân lao động diện hộ nghèo, cận nghèo.

- Năm học 2024-2025 nhà trường sẽ tiếp tục tuyển sinh trực tuyến, phụ huynh

đăng ký qua trang website: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn

3

- Thông qua Cổng thông tin điện tử của đơn vị: c0mamnon3.tphcm@moet.edu.vn

- Trong thời gian đăng ký tuyển sinh trực tuyến, nếu phụ huynh có vướng mắc

hoặc gặp khó khăn trong việc đăng ký vui lòng gọi số điện thoại liên lạc trực tuyển

sinh để được hướng dẫn:  Phạm Quốc Định - ĐT: 0908.149.006 trong khung giờ:

8g00-11g00, chiều từ 14g00-16g00 từ thứ hai đến thứ sáu.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: (theo Mục III nêu trên)

3. Thành phần hồ sơ:

- Đơn xin nhập học (theo mẫu)

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Bản sao thẻ BHYT hợp lệ.

- Phiếu khám sức khỏe.

- Phiếu điều tra tâm lý (đối với trẻ dưới 3 tuổi).

- Bản sao Thông báo Số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư của học sinh. (MẪU 01/THEO THÔNG TƯ 59/2021/TT/BCA, nơi ở

thực tế có xác nhận của công an).

4. Thời gian tuyển sinh:

- Từ ngày 07/6/2024 đến ngày 11/6/2024 phụ huynh có con, em thuộc lứa tuổi

tuyển mới có nhu cầu học tại trường đăng ký trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến của

quận tại địa chỉ https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn

- Ban tuyển sinh của trường căn cứ vào tiêu chuẩn và chỉ tiêu tuyển sinh đã được

duyệt của trường để xét duyệt và thông báo kết quả đến phụ huynh

- Từ ngày 13/6/2024 đến 21/6/2024 cha mẹ học sinh xem thông báo trên cổng

thông tin, những bé được duyệt cha mẹ học sinh đến trường để được nhận hồ sơ giấy

và được hướng dẫn nộp hồ sơ (khi đến trường vui lòng mang theo Bản sao giấy khai

sinh hợp lệ của trẻ, bản sao bảo hiểm y tế của trẻ).

- Ngày 28/6/2024: Công bố danh sách trẻ học Nhà trẻ, Mầm, Chồi, Lá năm học

2024-2025.

- Ngày 1/7/2024 đến 8/7/2024: Tổ chức tiếp nhận hồ sơ học sinh.

* Riêng đối với trẻ lứa tuổi nhà trẻ, trường nhận trẻ theo từng đợt để đảm bảo an

toàn tuyệt đối cho trẻ.

Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

năm học 2024-2025 của trường Mầm non 3./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục & Đào tạo;

- Ủy Ban nhân dân phường 3;

- Thông báo đến CMHS và CB-GV-NV trường;

- Lưu HT, VT.

HIỆU TRƢỞNG

Kim Bạch Phụng

		2024-06-07T09:31:04+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON 3<C0mamnon3.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!